
اقتصاد سه شنبه 2۴ اسفند101۴00
12شعبان1۴۴3.شماره  20901

نرخ ارز 
)سامانه سنا(

هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

)-1/206(245/948271/049317/37338/32866/15912/239/660)600/000(122/800/00071/500/00039/500/000337/466-
 شاخص

تازه ترین نرخ رشد اقتصاد 
ایران به روایت بانک مرکزی 

بانک مرکزی نرخ رشد اقتصادی در 9 ماه 
امسال را با احتساب نفت 4.1 درصد و بدون 
احتساب نفت 3.4 درصد اعلام کرد. این در 
حالی است که مرکز آمار ایران چند روز قبل این 
ارقام را به ترتیب 5.1 و 3.8 درصد اعلام کرده 
بود. بر اساس روایــت بانک مرکزی، اقتصاد 
ایران در پاییز با نرخ رشد قابل توجه 5.7 و 5.8 
درصــد )با احتساب و بــدون احتساب نفت( 
روبه رو شده است. در مجموع و در بازه زمانی 
9 ماهه، بخش نفت با رشــد 11.7 درصــد، 
سردمدار رشد در بین بخش های اقتصادی 
است. پس از آن بخش خدمات قرار دارد. طبق 
این اعلام، گروه صنایع و معادن نسبت به 9 ماه 
سال گذشته، رشدی نداشته است. نرخ رشد 

بخش کشاورزی نیز منفی شده است. 

از  ملی  توسعه  صندوق  عامل  هیئت  رئیس 
طرح جدید این صندوق برای حذف نفت از 
بودجه خبر داد که طبق آن، به تدریج دولت 
تمام منابع نفتی بودجه را در اختیار صندوق 
قرار داده و صندوق نیز از محل سود حاصل از 
سرمایه گذاری این منابع، معادل بودجه نفتی 
دولــت در هر ســال را به آن پرداخت خواهد 
کرد.به گزارش خراسان، وابستگی به نفت، 
معضل دیرینه ای است که اقتصاد ما مانند دیگر 
کشورهای نفتی با آن دست به گریبان است. 
منظور از وابستگی به نفت، صرف درآمدهای 
نفتی برای مصارف زودگذر و سرمایه گذاری 
نکردن آن بــرای انتفاع بین نسلی اســت. در 
ایــن خصوص ، از ســال 97 که رهبر انقلاب 
به طــور مستقیم به موضوع اصــلاح ساختار 
بودجه دولت ورود کردند، مسئله یاد شده، به 
طور جدی وارد ادبیات سیاست گذاری کشور 
شد اما این مهم نیز در لابه لای چرخ روزمرگی 
سیاست های اقتصادی ابتر ماند و تاکنون طرح 
و اقدام جدی از سوی نهاد دولت در این باره 

انجام نشده است.

60 درصد سرمایه صندوق از بین رفت	 
ــاف، دیـــروز رئیس هیئت عامل  ــن اوصـ بــا ای
از طرحی جدید برای  صندوق توسعه ملی 
حذف نفت در بودجه خبر داد. به گزارش ایسنا، 
مهدی غضنفری با اشــاره به این که تاکنون 
دولت ها به دلیل کسری بودجه به شکل های 
مختلف از صندوق توسعه ملی برداشت کرده 

اند، گفت که تقریباً 60 درصد 
مــنــابــع ورودی صــنــدوق 
بدون این که روی آن هیچ 

فــعــالــیــت اقــتــصــادی 
انجام شــده باشد، 

در اختیار دولت 
)ها( قرار گرفته 
است. به گزارش 
خراسان، این در 

ــی اســـت که  ــال ح
برنامه  قــانــون  طبق 

ششم توسعه، بنا بر این 
بــوده که سهم ایــن صندوق 

از منابع حاصل از صــادرات نفت 
در سال اول 30 درصد باشد و در سال های 
بعد، به این میزان سالانه 2 واحد درصد افزوده 
شود. با این حال، علاوه بر این که سهم صندوق 
از فروش نفت به طور کامل محقق نشده است، 
دولــت ها نیز در سال های مختلف به بهانه 
های گوناگون از منابع این صندوق برداشت  

کرده اند.

تامین بودجه دولت با سود سرمایه گذاری 	 
منابع نفتی

 رئــیــس هیئت عــامــل صــنــدوق توسعه ملی 
افزود: پیشنهاد ما این است که دولت از محل 
منابع ورودی و در واقع، اصل سرمایه صندوق 
استفاده نکند و به تدریج از ســود حاصل از 
فعالیت ها و سرمایه گــذاری های حاصل از 

منابع نفتی توسط صندوق توسعه ملی 
برای تامین بودجه استفاده کند. 

به عبارتی دولت منابع نفتی را 
در اختیار صندوق قرار دهد و معادل بودجه 
ای که سالانه از محل نفت تامین می کند، از 
سود سرمایه گذاری آن دریافت کند.غضنفری 
توضیح داد: طبق ایــن طــرح، فرایند حذف 
منابع نفتی از بودجه به صورت تدریجی پیش 
خواهد رفت به طوری که در یک فرایند 5 تا 10 
ساله با تعیین ساز و کارهای مناسب، به طور 
کامل استفاده دولت از اصل درآمدها و منابع 
حاصل از فروش نفت و فراورده های آن قطع 
شده، این منابع وارد صندوق توسعه ملی می 
شود و در مقابل این صندوق است که از محل 
ــذاری خــود، معادل بودجه نفتی  سرمایه گ
دولت را تامین خواهد کرد. به گفته وی، اگر 
طی این سال ها این اتفاق افتاده بود، اکنون 
حدود 100 میلیارد دلار سرمایه در صندوق 
توسعه ملی قرار داشت و می توانست به راحتی 

حداقل 20 میلیارد دلار سالانه از سود خود  به 
دولت بدهد اما اکنون حدود 60 میلیارد دلار 
معادل 60 درصد سرمایه صندوق را دولت ها 

برده اند و اصل سرمایه از بین رفته است.

امکان هدایت منابع صندوق در جهت نیاز 	 
160 میلیارد دلاری صنعت نفت 

به گفته این مقام مسئول، دیگر مزیت طرح 
موجود این است که دولت هر گاه نیاز داشته 
باشد، باز هم صندوق توسعه ملی از سود و نه 
اصل پول می تواند به دولت پرداخت کند. به 
این ترتیب دغدغه دولت ها در بودجه برای 
قیمت نفت و فروش آن از بین می رود و درآمد 
آن را از محل دیگری که صندوق توسعه ملی 
است، تامین خواهند کرد.به گزارش خراسان، 
علاوه بر این، دغدغه دولت در زمینه تعیین 
نرخ ارز و وابستگی بودجه دولــت به نرخ ارز 
نیز از بین می رود.غضنفری بیان کرد:با این 
طرح، در کنار حفظ اصل پول و سرمایه ملی، 
صندوق در مسیر سرمایه گــذاری داخلی از 
و نفتی پیش  نیروگاه ها  جمله پتروشیمی، 
می رود. به گزارش خراسان، طبق گزارش 6 
بهمن ایرنا به نقل از معاون وزیر نفت، صنعت 
نفت و گاز هم اینک بــرای طرح های توسعه 
ای نیاز به 160 میلیارد دلار سرمایه گذاری تا 
سال 1404 دارد.به گفته رئیس هیئت عامل 
صندوق توسعه ملی، پیشنهاد این صندوق در 
نخستین جلسه هیئت امنای آن در سال آینده 

مطرح خواهد شد.

طرح صندوق توسعه ملی برای حذف نفت از بودجه 
رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی از طرحی خبر داد که بر اساس آن دولت از سود سرمایه گذاری نفت در صندوق توسعه به جای 

اصل درآمد آن بهره مند می شود، این طرح چه هدفی را به دنبال می کند؟ 

بازار خبر

گزارش خبری

۴2 خودروی آمریکایی آماده 
امحای فنی

ــان جمع آوری و  ــازم فــارس – مــدیــر عــامــل س
فروش اموال تملیکی گفت: ما طبق برنامه ای 
آمادگی  داشتند،  قاچاق  با  مــبــارزه  ستاد  که 
امحای خودروها را داریــم. این امحا مربوط به 
42 خودروی آمریکایی است که به صورت فنی 
خواهد بود که دانشگاه های فنی و آموزشی ما 

بتوانند از ظرفیت قطعات آن ها استفاده کنند.

سقوط نفت به 108 دلار
خراسان - با برگزاری مذاکرات بین روسیه و 
اوکراین و امیدواری به کاهش تنش بین دو کشور 
و توقف جنگ، قیمت نفت به 108 دلار سقوط 
کرد که نسبت به قیمت 130 دلاری نفت در 
هفته گذشته افت چشمگیری را نشان می دهد.

همچنین خبر قرنطینه جدید در یک شهر بزرگ 
چین هم در این کاهش موثر بوده است .

 اذعان موسسه انگلیسی
 به افزایش تولید نفت ایران

ــارس - موسسه »آرگـــوس« کــه یــک موسسه  ف
انگلیسی ارائــه دهنده آمــار بــازار انــرژی است، 
گزارش داد: ایران در ماه فوریه 2 میلیون و 540 
هزار بشکه نفت در روز تولید کرده که نسبت به 
ماه پیش از آن روزانه 40 هزار بشکه بیشتر است.

افزایش ۴ برابری سقف وام دو بانک قرض الحسنه 
 وام 200 میلیونی برای اشخاص حقیقی و وام 500 میلیونی

 اشتغال زایی برای کسب و کارهای کوچک ابلاغ شد

سقف پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ــروری و اشتغال زایــی در بانک های  ض
قرض الحسنه به ترتیب چهار و پنج برابر 

شد. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
بانک  اعتباری  کمیسیون  موافقت  بــا 
مرکزی، سقف پرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه ضروری و اشتغال زایی در بانک 
هــای قــرض الحسنه افــزایــش یافت. بر 
این اساس در این بانک ها که هم اینک 
شامل بانک های رسالت و مهر ایران می 
شــود، سقف پرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه ضروری برای اشخاص حقیقی 
200 میلیون تومان با دوره بازپرداخت 
حداکثر 60 ماهه تعیین شد. سقف مبلغ 
یاد شده، پیشتر 50 میلیون تومان بود. از 
سوی دیگر سقف تسهیلات اشتغال زایی 

برای کسب و کارهای خرد و کوچک از 100 
میلیون تومان به 500 میلیون تومان رسید و 
دوره بازپرداخت آن حداکثر 84 ماهه شد. به 
گزارش خراسان، به طور کلی منتظر ماندن 
در نوبت، داشتن میانگین حساب مناسب، 
نداشتن بدهی بابت وام قرض الحسنه، داشتن 
ضامن یا اعتبارسنجی مناسب از جمله مولفه 
هایی است که متقاضیان تاکنون در فرایند 
دریافت وام قرض الحسنه بانک ها با آن روبه 

رو بوده اند. 
ــاره ایــن نــوع تسهیلات نرخ  نکته دیگر دربـ
کارمزد و سود آن است که عمدتاً 4 درصد 
تعیین شده است. محاسبات نشان می دهد 
با فروض یاد شده، مبلغ اقساط ماهانه برای 
وام قرض الحسنه ضروری اشخاص حقیقی 3 
میلیون و 683 هزار تومان و برای وام اشتغال 
زایی 6 میلیون و 834 هزار تومان خواهد بود. 

تخم مرغ، شانه ای 12 هزار تومان گران تر از نرخ مصوب

فارس - قیمت تخم مرغ مدتی است از نرخ 
مصوب تبعیت نمی کند و در هر شانه بیش 
از 12 هزار تومان  گران تر از نرخ مصوب به 
فــروش می رســد. پیش از ایــن وزارت جــهــاد 

کشاورزی در پایگاه اطلاع رسانی خود نرخ 
هر شانه تخم مرغ را 43 هــزار تومان اعلام 
کرده بود اما قیمت اکنون به شانه ای 55 هزار 

تومان رسیده است.

معاون وزیر نیرو برنامه افزایش تولید برق 
تا تابستان آینده را اعلام کرد: 

 وعده 6 هزارمگاواتی 
تا تابستان 1۴01 

حسین بردبار- معاون وزیر نیرو در امور برق 
ــرای رشد  و انــرژی از برنامه ایــن وزارتــخــانــه ب
ــدی تولید بــرق و افــزایــش 35 هزار  40 درص
نیروگاهی کشور طی چهار  مگاوات ظرفیت 
سال استقرار دولت مردمی خبر داد و در پاسخ 
به خراسان دربــاره اقدامات این وزارتخانه در 
راستای افزایش تولید برق اتمی طبق برنامه 
ششم توسعه گفت: ما از تولید برق اتمی به عنوان 
یک تامین کننده برق پایدار در شبکه حمایت 
می کنیم و الان احداث ظرفیت های جدید انجام 
می شود.به گزارش خراسان، همایون حائری در 
نشست خبری دیروز در محل وزارت نیرو گفت: 
موضوع نیروگاه اتمی مستقیم با وزارت نیرو در 
ارتباط نیست ولی نیروگاه اتمی جزو نیروگاه 
هایی است که طبق تجربیات چندین ساله ما 
عملکرد بسیار خــوب  و بازدهی بسیار بالایی 
داشته است و جزو انــرژی های پاک محسوب 
می شود.وی افزود: الان احداث ظرفیت های 
جدید انجام می شــود، هــزار مگاوات نیروگاه 
اتمی داریم و کار احداث دو ،سه هزار مگاوات 
نیز توسط سازمان انرژی اتمی انجام  شده است، 
ما به عنوان یک تامین کننده برق پایدار در شبکه 
حمایت می کنیم.حائری درخصوص تکالیف 
ــاده 48 قانون برنامه  ایــن وزارتــخــانــه طبق م
ششم توسعه درباره افزایش 25 هزار مگاوات 
به ظرفیت نیروگاهی کشور گفت:طبق برنامه 
35 هــزار مگاوات ظرفیت جدید  چهار ساله 
نیروگاهی درنظر گرفته ایم که 6 هزار مگاوات 
آن قرار است تا تابستان سال آینده وارد مدار 
شود.به گفته وی، ما تابستان امسال 85 هزار 
داشتیم  نیروگاهی  ظرفیت  مگاوات   500 و 
که با درنظر گرفتن 35 هزار مگاوات جدید در 
تابستان 1404 به 120 هزار مگاوات خواهد 
رسید و رشد 40 درصدی در ظرفیت تولید برق 
خواهیم داشت.معاون امور برق و انرژی وزیر 
نیرو همچنین گفت: هم اکنون بدهی وزارت 
نیرو به بخش خصوصی 80 هزار میلیارد تومان 
است که سالانه 30 هزار میلیارد تومان به این 

رقم افزوده می شود.


